⁴⁸ Nella *Summula de criminibus* si afferma, infatti: "Ad quod nota quod quattuor modis agitur de crimine, ita quod de notorio taceatur, in modum denunciationis, inquisitionis, exceptionis et accusationis, sicut expresse legitur extra. de accusat. Super hiis (X, 5.1.16=Comp. III, 5.1.3), et extra. de simonia. Licet Heli (X, 5.3.31=Comp. III, 5.2.3)" (ed. FRAHER, «Tancred's 'Summula de criminibus'...», cit. p. 29 ll. 5-9). Lo stesso si legge nell'*Ordo iudiciarius*: "Quattuor modis de criminibus agi potest, ut etiam de notoriis taceatur: in modum denuntiationis, inquisitionis, exceptionis et accusationis, sicut expresse legitur X. 3 de accusat. 5,1 c. super his. 3. (X, 5.1.16=Comp. III, 5.1.3) et X. 3. de simon. 5,2. c. licet Heli (X, 5.3.31=Comp. III, 5.2.3)" (TANCREDI

Nelle cause introdotte *in modum accusationis*, la redazione del libello d'accusa (*inscriptio*) deve avere precise caratteristiche ed è irrinunciabile, se non in casi eccezionali, quali ad esempio il *crimen calumniae*. Ne consegue che l'accusatore rischia di subire la pena del taglione in caso di accusa calunniosa⁴⁹. Ciò in virtù di quanto emerge, tra le varie fonti citate, anche dalla decretale *Licet Heli* di Innocenzo III (X 5. 3. 31 = *Comp. III* 5. 2. 3), nella quale si legge:

“...*Contra quos, ut de notoriis excessibus taceatur, etsi tribus modis procedi possit, per accusationem videlicet, denunciationem et inquisitionem ipsorum: ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela, sicut accusationem legitima praecedere debet inscriptio, sic et denunciationem caritativa correctio, et inquisitionem clamosa debet insinuatio praevenire...*”⁵⁰.

Questa decretale, risalente al 1199, fa parte di quei provvedimenti assunti dal Pontefice con cui venne ufficialmente introdotto il modello inquisitorio nel processo penale canonico: altre sono, ad esempio, la *Qualiter et quando* del 1206 (X 5. 1. 17 = *Comp. III* 5. 1. 4), e la *Inquisitionis negotium* del 1212 (X 5. 1. 21 = *Comp. IV* 5. 1. 2). Nel 1215 il IV Concilio Lateranense confermò la *Qualiter et quando* al c. 8 (X 5. 1. 24 = *Comp. IV* 5. 1. 4), in cui si indicavano le tre procedure ecclesiastiche: *accusatio*, *inquisitio* e *denunciatio* (“...*Contra quos, ut de notoriis excessibus*

BONONIENSIS *Ordo iudiciarius* ed. BERGMANN cit., pp. 150-151, Tit. *De criminibus, et qualiter contra criminosos agatur*, § 1).

⁴⁹ Si veda il testo della *Summula de criminibus*: “*Cum autem in modum accusationis obicitur crimen alicui, hic est inscriptio necessaria, et debet se accusator ad poenam talionis obligare, ut probatur in dicta decretali Licet Heli (Comp. III, 5.2.3=X, 5.3.31), et ii. q. viii. c. i. iii. et iii. (C. 2 q. 8 cc. 1, 3 e 4), et causa ii. q. iii. per totum (C. II q. 3 passim), extra. ii. de procur. Si matrimonii causa (Comp. II, 1.18.2), et C. qui accus. non poss. l. Qui crimen (Cod. 9. 1. 3)*” (ed. FRAHER, «Tancred’s ‘Summula de criminibus’...», cit. p. 31 ll. 69-73); nonché quello dell’*Ordo iudiciarius*: “*Cum autem in modum accusationis obiicitur crimen aliquod clerico vel laico, in hoc casu, quia crimi agitur, est inscriptio necessaria, et accusator se obligare tenetur ad poenam talionis, sicut legitur X. 3 de simon. 5, 2. c. licet. 3. (Comp. III, 5.2.3=X, 5.3.31) et C. 2. q. 8. c. quisquis. 3. (C. 2 q. 8 c. 3), et, si non probaverit, quod obiicit, poenam, quam intulerit, pati debet. ut C. 2. q. 3. per totum (C. II q. 3 passim)*” (TANCREDI BONONIENSIS *Ordo iudiciarius* ed. BERGMANN cit., pp. 157, Tit. *De criminibus, et qualiter contra criminosos agatur*, § 5). Sui contenuti dell’*ordo iudiciarius* elaborato da Tancredi nelle sue opere e, in particolare, sulla procedura *in modum accusationis* che richiede la redazione del *libellum inscriptionis* cui è connessa l’irrogazione della pena del taglione in caso di accusa calunniosa, cfr. PENNINGTON, K., «The Jurisprudence of Procedure», in *The History of Courts and Procedure in Medieval Canon Law*, ed. by HARTMANN, W., PENNINGTON, K., Washington DC 2016, pp. 125-159, in particolare pp. 144-148.